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Tässä kohtaa teksti ja Pöyliön 

tulkinnat ovat osin vaikeita hah-

mottaa. Tätä paikataan kuiten-

kin hyvin luvun loppupuolella, 

jossa tuloksia reflektoidaan. 

Kaiken kaikkiaan väitöskirja on 

erinomainen. Näkisin, että tä-

män kirjan avulla kuka vain voi 

saada hyvän kuvan instituutioi-

den roolista ylisukupolvisessa 

eriarvoisuudessa.
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Suomi on muiden Pohjoismai-

den tavoin hyvinvointivaltio, 

jossa sosiaalinen periytyvyys 

on pientä sosiaalisten etujen 

ja opintotukien myötä. Hannu 

Lehden väitöskirja kuitenkin 

muistuttaa meitä yhteisöllisyy-

den olemassaolosta tarkastele-

malla sukulaisten roolia yksilön 

yhteiskunnalliseen asemaan 

sijoittumisessa. Kirjan teema 

herättelee toivoa siitä, että 

yksilöllisyys ei täysin hallitse 

elämänkaaren tapahtumakul-

kuja vielä 2020-luvullakaan. 

Välimeren maiden käsitys su-

kulaisista isona perheenä, joka 

vaikuttaa tiivisti jäseniinsä niin 

hyvässä kuin pahassa, voi olla 

osittain totta myös nykypäivän 

Suomessa.

Perheen merkitystä lapsen tu-

levaisuuteen on tarkasteltu 

aiemmin vanhempien yhteis-

kunnallisen aseman ja lapsen 

tulevaisuuden yhteyteen kes-

kittyen. Myös isovanhempien 

sekä tätien ja setien roolia lap-

sen saavutuksiin on jokin ver-

ran tutkittu aiemmin. Näiden 

aiempien tutkimusten tulokset 

ovat jättäneet huomiotta van-

hempien väliset erot heidän 

sukulaistensa merkityksissä. 

Lehden väitöskirja pyrkii täyt-

tämään tämän aukon ottamal-

la erikseen huomioon evoluu-

tionaariset selitykset sekä isän 

että äidin puolen sukulaisten 

merkityksestä.  

Evolutiiviset selitysmallit su-

kulaisten motiiveista osallis-

tua lapsen kasvatukseen vah-

vistavat kirjan teoriaosuuden 

sosiologista viitekehystä. Teo-

riaosuudessa esitellään, miten 

sukulaisten osallistuminen 

lapsen kasvatukseen voidaan 

ymmärtää evoluutioperustei-

sesti. Evoluution huomioon 

ottaminen taustoittaa sukulais-

ten enemmän tai vähemmän 

tietoista roolia sukulaislapsen 

elämänkaaren alkutaipaleella 

ja antaa ikään kuin juuret su-

kupuulle. Evolutiiviset juuret 

kuvastavat sitä näkymätöntä 

pinnan alla olevaa osaa, jota 

tiukasti kulttuurisiin raameihin 

rajoittuva sosiologia ei pysty ha-

vaitsemaan. Lehti haluaa kaivaa 

nämä juuret näkyville, jotta lu-

kija ymmärtäisi sukupuun toi-

minnan kokonaisvaltaisemmin. 

Kirjan teoreettinen kehys perus-

tuu sekä evoluutio- että sosiaa-

litieteelliseen kirjallisuuteen. 

Teos avaa lukijalle sukulaisten 

roolia käyttäytymiseen liitty vien 

sosiaalisten mekanismien ja 

luonnonvalinnan myötä synty-

neiden toimintamallien kautta. 

Lehti pyrkii purkamaan käsi-

tyksen tieteenaloista toisensa 

poissulkevina ja esittää, kuinka 

evoluutiotieteelliset selitykset 

tukevat sosiaalisten mekanis-

mien ymmärrystä. Evoluutio-

tieteelliset selitykset perustuvat 

kirjassa sukulaisvalintaan, van-

hempien investointiteoriaan 

ja isyyden biologiseen epävar-

muuteen. Kirjan sosiaaliset 

mekanismit kuvastavat ihmistä 

rationaalisena toimijana. Sosio-

logian kirjallisuuteen perehty-

neille lukijoille esitellään tuttu-

ja käsitteitä, kuten inhimillinen 

sekä sosiaalinen pääoma, suh-

teellisen riskiaversion teoria ja 

modernisaatioteoria. 

Palatakseni vielä sukupuuver-

taukseen lukija voi havaita, 

kuinka Lehti lapioi teoriaosuu-

dessa mullat pois evoluutio-

tieteellisten juurien päältä ja 

osoittaa lukijalle niiden olemas-

saolon sosiaalisten mekanismi-
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en taustalla. Jotta multaa lähtisi 

enemmän juurien päältä, Lehti 

käyttää lapionaan muun muas-

sa William D. Hamiltonin (1964) 

sääntöä. Hamiltonin sääntö pe-

rustuu luonnonvalinnan kaut-

ta kehittyneeseen sukulaisten 

altruistiseen käyttäytymiseen. 

Säännön ajatuksena on, että 

mitä enemmän yksilö jakaa 

samoja geenejä toisten yksilöi-

den kanssa, sitä enemmän hei-

dän välilleen syntyy altruistista 

avunantoa. Toisaalta jaetuista 

geeneistä eivät voi olla varmoja 

muut kuin lapsen äiti ja luotta-

muksen kautta hänen sukulai-

sensa. Isät eivät voi ikinä olla 

täysin varmoja, että huollettava 

lapsi on hänen geneettistä peri-

määnsä. Äidin puolen sukulai-

set voivat olla tästä varmempia 

ja investoivat lapseen usein isän 

puolen sukulaisia enemmän. 

Tämä biologinen seikka on hyvä 

esimerkki Lehden tarpeesta kai-

vaa multa huolellisesti pois su-

kupuun juurilta, jotta lukija nä-

kee sosiaalisten mekanis mien 

taustalla vaikuttavia tekijöitä. 

Kirjassa on neljä määrällisil-

lä menetelmillä tehtyä tutki-

musartikkelia. Artikkeleissa 

on tutkittu äidin, isän, isovan-

hempien, tätien ja setien vaiku-

tusta lapsen sosioekonomisiin 

ja koulutuksellisiin saavutuk-

siin. Ensimmäisessä artikkelissa 

selvitetään, mikä vanhempien 

sosioekonomisista resursseis-

ta selittää lapsen sosioekono-

mista asemaa. Toisessa artik-

kelissa tarkastellaan sisarten 

vertailun avulla vanhempien 

työttömyyden vaikutusta lap-

sen kouluttautumiseen. Kol-

mannessa artikkelissa laajen-

netaan tarkastelua koskemaan 

myös tätien ja setien vaikutusta. 

Neljännessä artikkelissa selite-

tään lapsen toisen asteen kou-

lutusvalintoja isovanhempien 

sosioekonomisilla resursseilla 

sekä lapsenlapsen kanssa vie-

tetyillä elinvuosilla. Artikke-

leista on tehty helppolukuinen 

yhteenveto heti menetelmien 

kuvailun jälkeiselle sivulle, jos-

ta voi lukea keskeisimmät tutki-

mukseen liittyvät seikat. 

Väitöskirjan nimestä ei selviä, 

minkä maan ilmiötä tutkitaan, 

mutta suomalaisen perheen ja 

suvun tutkiminen selviää lu-

kijalle heti johdannon ensim-

mäisellä sivulla. Tästä on tehty 

kirjaan erillinen luku, jossa esi-

tellään suomalaista koulutus- ja 

sosiaaliturvajärjestelmää, mutta 

ei myöskään unohdeta mainita 

kansainvälisessä vertailussa 

edistyksellistä sukupuolten vä-

listä tasa-arvoa. Näiden asioi-

den esittely omassa luvussaan 

muistuttaa lukijaa siitä, että 

Suomessa instituutioiden mer-

kitys ihmisen elämänkaarelle 

on suurempi verrattuna libe-

raaliin keskieurooppalaiseen tai 

pohjoisamerikkalaiseen järjes-

telmään. Luvun tarkoituksena 

on tietysti kuvata tutkittavan il-

miön kontekstia, mutta samalla 

se tuntuu laskevan niitä odotuk-

sia, joita lukijalla on sukulaisten 

roolia kohtaan. Evoluutiotie-

teellisiin selityksiin perehtymi-

sen jälkeen tässä luvussa esi-

tetyt sosiaalista periytyvyyttä 

heikentävät instituutiot tuovat 

lukijan takaisin luonnonvalin-

noista nykypäivän Suomeen.  

Kirjan artikkeleiden tutki-

musmenetelmänä on käytetty 

monitasomallinnusta, jossa 

sisarukset on klusteroitu per-

heidensä mukaan. Tällainen 

mallinnus mahdollistaa jaet-

tujen geenien ja jaetun ym-

päristön osuuden suuntaa 

antavaa arviointia. Tosin, ku-

ten Lehti useassa eri tekstin 

kohdassa tuo esiin, tarkempi 

geneettinen tarkastelu ei ollut 

käytetyssä aineistossa mah-

dollista. Monitasomallinnus 

sekä muut menetelmälliset 

seikat tarjoavat kuitenkin mie-

lenkiintoista luet tavaa mää-

rällisen tutkimuksen ystäville. 

Kvantitatiivisiin menetelmiin 

perustuva tutkimus argumen-

toi tuloksiaan parhaiten juuri 

oikeaoppisten menetelmiensä 

ansiosta. Määrällisiin menetel-

miin perehtyneille muutamat 

lukuarvot kertovat jo enemmän 

kuin monta lausetta tekstiä. 

Laadullisten menetelmien ys-

tävänkään ei kannata jättää tätä 

kirjaa kvantitatiivisuuden takia 

sivuun. Kirjan tekstiosuudes-

sa on nimittäin esitelty kaikki 

tarvittavat tulokset, jotta su-

kulaisten roolin voi ymmärtää 

lukematta menetelmäosuutta. 
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Kirjan teorian rakentaminen 

kahden tieteenalan kirjalli-

suudesta on osa 2000-luvun 

monitieteellistä suuntausta, 

joka parhaimmillaan tarjoaa 

lukijoille laajan käsityksen tut-

kitusta ilmiöstä. Tieteenalojen 

näkemysten yhteen liittäminen 

vaatii kirjoittajalta usean eri 

tekijän ymmärtämistä ilman, 

että lopputuloksesta tulee pirs-

taleinen. Tällainen pyrkimys 

kokonaisvaltaiseen ilmiön lä-

hestymiseen tuo mieleen renes-

sanssikauden Uomo Universalet 

eli yleisnerot, kuten Leonardo 

da Vinci, joka hallitsi useita eri 

tieteen ja taiteen aloja. Mieles-

täni Hannu Lehti on onnistunut 

yhdistämään väitöskirjassaan 

evoluutiotieteelliset ja sosiolo-

giset selitykset yhdeksi kokonai-

seksi teokseksi, jota on miellyt-

tävä lukea sekä monitieteellisen 

antinsa että selkeän rakenteen-

sa puolesta.  Suosittelen kirjaa 

erityisesti sukulaisten roolista 

kiinnostuneille, mutta myös 

teorioiden yhdistelemisen ny-

kypäivän Uomo Universaleille. 

Janne Salminen

Suomen Kulttuurirahastolla on 
myös nimikkorahastoja, jotka tukevat

väestötieteellistä tutkimusta ja opetusta.

Lokakuun haussa tähän tarkoitukseen 
on haettavana apurahoja 

noin 100 000 euroa.

Kulttuurirahasto kiittää 
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Tutkija Simo Raittila sai vuonna 2020 
apurahan mielenterveyden riskien sosio-
ekonomisen jakauman ajallista muutosta 

käsittelevään väitöskirjatyöhön.
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